hemisfério sul do Continente Africano com uma extensão territorial de 1.246.700 Km2, 
com um clima predominante tropical húmido, cuja divisão Politico Administrativa é de 
18 Províncias, 164 Municípios e 528 comunas, com  uma população estimada em cerca 
de 14.227.000 (catorze milhões duzentos e vinte e sete mil habitantes). 

O conflito armado que se prolongou por mais de 30 anos não só causou 

prejuízos humanos e materiais,  mas  afectou gravemente o estado socio-económico do 
país, o que levou o Governo a ter como principal prioridade a garantia da segurança das